АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МУХОРШИБИРСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От «08» ноября 2017 г.                     №       495
с. Мухоршибирь

	Об утверждении Перечня приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции на территории муниципального образования «Мухоршибирский район»

В соответствии с пунктом 3 Плана мероприятий по внедрению Стандарта развития конкуренции на территории муниципального образования «Мухоршибирский район», утвержденного распоряжением от 09.08.2016 г. № 257, в целях реализации
Стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства РФ от 05.09.2015 № 1738-р, постановляю:

1. Утвердить:

1.1. Перечень приоритетных и социально значимых рынков для содействия развитию конкуренции на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» (приложение  1).

1.2.План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции на территории муниципального образования «Мухоршибирский район» (приложение 2).
1.3. Показатели оценки развития конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках  (приложение 3).

2.Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» в сети Интернет.

      3.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального образования «Мухоршибирский район» Богомазову М.В.

И.о. руководителя администрации

муниципального образования

«Мухоршибирский район»                                                        А.В. Рычков

Приложение 1
 к постановлению администрации

муниципального образования

 «Мухоршибирский район»

от «08» ноября 2017 г. № 495
ПЕРЕЧЕНЬ
приоритетных и социально значимых рынков для содействия

развитию конкуренции на территории муниципального образования

«Мухоршибирский район»

1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства.

2. Рынок  услуг розничной торговли.

3. Рынок услуг перевозки пассажиров наземным транспортом.

4. Рынок производства агропромышленной продукции.

5. Рынок услуг связи.

Приложение  2
 к постановлению администрации

муниципального образования

 «Мухоршибирский район»

от «08» ноября 2017 г. № 495
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ

(«дорожная карта») по содействию развитию конкуренции

на территории муниципального образования «Мухоршибирский район»
	№№

п/п
	Наименование мероприятия
	Период

исполнения
	Ответственные

исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	I. Мероприятия по содействию развитию конкуренции на приоритетных и социально значимых рынках

	1. Рынок услуг жилищно-коммунального хозяйства

	1.1
	Повышение качества оказания услуг на рынке управления жильем за счет допуска к этой деятельности организаций, на профессиональной основе осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами и повышение эффективности контроля за соблюдением жилищного законодательства в районе

	2017 г.-2018 г.
	МО СП «Мухоршибирское»
МО СП «Саганнурское»

МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Достижение к концу 2017 года значения показателя «доля управляющих организаций, подавших заявки на получение лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами и соответствующих лицензионным требованиям к организациям, получивших лицензию» - 100 %

	1.2
	Функционирование «горячей телефонной линии» по вопросам оказания услуг ЖКХ
	Постоянно
	Администрация
МО «Мухоршибирский район»

	1.3
	Передача в управление на основе концессионных соглашений объектов жилищно-коммунального хозяйства муниципальных учреждений
	2017 г.-2018 г.
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Достижение к 2017 году значения показателя «доля объектов жилищно-коммунального хозяйства, переданных частным операторам на основе концессионных соглашений» - 100 %

	2. Рынок розничной торговли

	2.1
	Организация и проведение мониторинга обеспеченности населения  МО «Мухоршибирский район»  площадью торговых объектов
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»
	Увеличение количества торговых объектов на 1 % в год

	2.2
	Проведение мониторинга цен на социально значимые продовольственные товары
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»
	Оценка ценовой ситуации, направленной на стабилизацию розничных цен на социально значимые продовольственные товары

	2.3
	Содействие развитию предприятий торговли малых форматов
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»
	Упрощение процедуры согласования размещения нестационарных объектов торговли для местных товаропроизводителей с учетом сезонности

	3. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	3.1
	Проведение конкурсов на право транспортного обслуживания населения – осуществление пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в  межмуниципальном сообщении на территории МО «Мухоршибирский район»
	2017 г.-2018г.
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Заключение договоров на право осуществления пассажирских перевозок автомобильным транспортом по маршрутам регулярных перевозок в межмуниципальном сообщении на территории МО «Мухоршибирский район»

	4. Рынок услуг связи

	4.1
	Содействие развитию информационно-телекоммуникационных услуг на территории  района
	2017 г.-2018г.
	Администрация

МО «Мухоршибирский район»
	Расширение зоны покрытия на территории района  услугами сотовой связи.

Увеличение количества пользователей сети Интернет

	5. Рынок производства агропромышленной продукции

	5.1
	Реализация мероприятий муниципальной программы «Развитие агропромышленного комплекса муниципального образования «Мухоршибирский район» на 2015-2017 годы и на период до 2020 года»
	2017 г.-2018 г.
	Управление сельского хозяйства муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Увеличение объемов производства агропромышленной продукции – мяса, молока, зерна, овощей в хозяйствах всех категорий и продуктов их переработки

	5.2
	Содействие в продвижении сельскохозяйственной  продукции на потребительском рынке
	2017 г.-2018 г..
	Управление сельского хозяйства муниципального образования «Мухоршибирский район»
	Увеличение доли реализации сельскохозяйственной  продукции хозяйствующими субъектами на территории района

	II. Системные мероприятия по развитию конкурентной среды в МО «Мухоршибирский район»

	1. Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок

	1.1
	Осуществление публикации сведений, помимо общероссийского официального сайта www.zakupki.gov.ru,  на официальном сайте Администрации МО «Мухоршибирский район» в сети Интернет,.
	Постоянно
	Специалист по закупкам

	Дополнительное информирование о проводимых закупках участников закупок, в том числе обеспечение возможности поиска закупок в разрезе способов закупки, предмета, цены

	1.2
	Применение единых правил описания объекта закупки, утвержденных приказом Республиканского агентства по государственным закупкам
	Постоянно
	Специалист по закупкам

	Обеспечение прозрачности и открытости закупок, расширение круга потенциальных участников

	1.3
	Проведение семинаров, совещаний для заказчиков и для участников закупок, в том числе для субъектов малого предпринимательства, направленных на методологическую поддержку и разъяснительную работу по порядку проведения закупок и вопросам участия в них

	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»

Специалист по закупкам

	Обеспечение прозрачности и открытости закупок в муниципальном образовании, снижение числа нарушений в сфере закупок, расширение круга потенциальных участников – СПМ района

	1.4
	Развитие конкуренции при осуществлении процедур муниципальных закупок,  а также закупок хозяйствующих субъектов, доля субъекта Российской Федерации или муниципального образования в которых составляет более 50 процентов, в том числе за счет расширения участия в указанных процедурах субъектов малого и среднего предпринимательства (в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – Закон № 223-ФЗ)
	2016 – 2018 гг.
	ГРБС (учредители)

Свод аналитической информации по мероприятию – специалист по закупкам

	Обеспечение конкуренции между участниками закупок, в том числе расширение участников закупок, включая субъектов малого и среднего предпринимательства посредством создания равных условий, при соблюдении принципа добросовестной ценовой и неценовой конкуренции в целях выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг

	1.5
	Размещение информации о публичных торгах на официальном сайте Российской Федерации в сети Интернет www.torgi.gov.ru, для размещения информации о проведении торгов на официальном сайте уполномоченного органа в сети Интернет, а также на сайте организатора торгов – Администрация МО «Мухоршибирский район»
	Постоянно
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Обеспечение равных условий доступа к информации о публичных торгах

	2. Совершенствование процессов управления объектами муниципальной собственности

	2.1.
	Подготовка документации для проведения публичных торгов или иных конкурентных процедур в отношении земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена или находящихся в муниципальной собственности
	Постоянно
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Пополнение доходной части бюджета

	2.2.
	Подготовка документации, принятие решений при приватизации муниципального имущества (движимого, недвижимого) в рамках исполнения Прогнозного плана приватизации муниципального имущества для организации публичных торгов
	Постоянно
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Пополнение доходной части бюджета - достижение индикатора: реализация прогнозного Плана приватизации, закрепленного Решение Совета депутатов муниципального образования «Мухоршибирский район»

	2.3.
	Обеспечение проведения публичных торгов при реализации муниципального имущества
	Постоянно
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Пополнение доходной части бюджета за счет реализация муниципального имущества и земельных участков

	3.Мероприятия, направленные на устранение избыточного государственного и муниципального регулирования и

снижение административных барьеров

	3.1.
	Активное оповещение субъектов предпринимательской деятельности через средства массовой информации, сеть Интернет, сайты органа местного самоуправления в сети Интернет о возможности предоставления государственных и муниципальных услуг, оказываемых на территории Республики Бурятия, в МФЦ

	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»

	Предоставление субъектам предпринимательства государственных и муниципальных услуг в МФЦ за счет реализации принципа "одного окна" в целях оптимизации процесса

	3.2.
	Внедрение и проведение процедур оценки регулирующего воздействия (далее - ОРВ) проектов нормативных правовых актов муниципального образования «Мухоршибирский район» Республики Бурятия и экспертизы действующих нормативных правовых актов на предмет развития конкуренции

	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»

	Повышение качества государственного регулирования, обеспечение возможности учета мнений социальных групп и установления баланса интересов уже на стадии подготовки проекта нормативного правового акта

	4. Мероприятия, направленные на стимулирование новых предпринимательских инициатив за счет проведения образовательных и других мероприятий, обеспечивающих возможности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей

	4.1.
	Организация совещаний, круглых столов, конференций, единых информационных дней, пресс-конференций по вопросам развития предпринимательства (ведение диалога органов власти и бизнеса), организация советов малого и среднего бизнеса в органах местного самоуправления
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»

Микрокредитная компания Фонд развития и поддержки предпринимательства Мухоршибирского района

	Выработка предложений по решению проблемных вопросов в целях развития малого и среднего предпринимательства

	4.2.
	Оказание бесплатных консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства, в том числе структурным подразделениям малого и среднего бизнеса в органах местного самоуправления
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»

Микрокредитная компания Фонд развития и поддержки предпринимательства Мухоршибирского района

	Обеспечение субъектов предпринимательской деятельности информационной, консультационной, юридической поддержкой по вопросам ведения деятельности

	4.3.
	Организация мероприятий, направленных на вовлечение молодых людей в предпринимательскую деятельность (проведение конкурсов, олимпиад среди школьников, тренингов)
	Постоянно
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»

Микрокредитная компания Фонд развития и поддержки предпринимательства Мухоршибирского района

	Создание условий для массового привлечения молодежи в предпринимательскую деятельность и формирование "правильного" имиджа молодого предпринимателя и российского предпринимательства в целом

	5.Мероприятия, направленные на повышение мобильности трудовых ресурсов с целью повышения эффективности труда

	5.1.
	Информирование населения, в том числе безработных и ищущих работу граждан, о возможности трудоустройства в Республике Бурятия, а также в других субъектах Российской Федерации с использованием информационного портала "Работа в России", сайта Республиканского агентства занятости населения в сети Интернет, средств массовой информации, информационных стендов в государственных казенных учреждениях "Центр занятости населения", издание буклетов
	Постоянно
	ГКУ ЦЗН в Мухоршибирском районе
	Расширение списка информационных каналов, доли оповещения населения о возможности трудоустройства

	6. Мероприятия, направленные на содействие развитию практики применения механизмов государственно-частного партнерства, в том числе практики заключения концессионных соглашений, в социальной сфере

	6.1.
	Организация взаимовыгодного сотрудничества муниципального образования «Мухоршибирский район» с частными партнерами в целях создания, реконструкции, модернизации, обслуживания или эксплуатации объектов социальной сферы, в том числе обеспечение сохранения целевого использования муниципальных объектов при передаче их негосударственным организациям с применением механизмов государственно-частного партнерства
	Постоянно
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	Привлечение частных инвестиций и повышение эффективности управления объектами государственной собственности в результате заключения соглашений о государственно-частном партнерстве, концессионных соглашений

Приложение  3
 к постановлению администрации

муниципального образования

 «Мухоршибирский район»

от «08» ноября 2017 г. № 495
ПОКАЗАТЕЛИ

оценки развития конкуренции на приоритетных и

социально значимых рынках

	№№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица

измерения
	2017 г.
	2018 г.
	2020 г.
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	5
	6
	7
	8

	I. Целевые показатели по содействию развитию конкуренции на социально значимых рынках

	1. Рынок  услуг жилищно-коммунального хозяйства

	1.1
	Доля управляющих организаций, подавших заявки на получение лицензии на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами и соответствующих лицензионным требованиям к организациям, получивших лицензию
	Проценты
	100
	100
	100
	МО СП «Мухоршибирское»
МО СП «Саганнурское»
Управляющие компании

	1.2
	Доля объектов жилищно-коммунального хозяйства, переданных частным операторам на основе концессионных соглашений, в соответствии с графиками, актуализированными на основании проведенного анализа эффективности управления
	Проценты
	100
	100
	100
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	1.3.
	Объем информации, раскрываемой в соответствии с требованиями государственной информационной системы жилищно-коммунального хозяйства, об отрасли жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
	Проценты
	100
	100
	100
	Предприятия ЖКХ, управляющие компании

	2. Рынок услуг розничной торговли

	2.1.
	Средний рост оборота розничной торговли
	Проценты
	0,2

	0,4

	0,5

	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»

	3. Рынок услуг перевозок пассажиров наземным транспортом

	3.1.
	Доля межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом, на которых осуществляются перевозки пассажиров негосударственными (немуниципальными) перевозчиками, в общем количестве межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок пассажиров наземным транспортом на территории Мухоршибирского района
	Проценты
	100
	100
	100
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	4. Рынок услуг связи

	4.1.
	Доля домохозяйств в общем числе домохозяйств, имеющих доступ к сети Интернет Количество Интернет - пользователей на 1 000 чел.
	Проценты
	18
	20
	22
	МУ «Комитет по управлению имуществом и муниципальным хозяйством
МО «Мухоршибирский район»

	5. Рынок производства агропромышленной продукции

	5.1.
	Производство сельскохозяйственной продукции:
-молоко

-мясо

-зерно

- картофель

- овощи

	тыс. тонн
	11,0

3,0

11,0

14,0

3,0

	11,3
3,3

14,0
14,5
3,5

	11,5
3,8
16,0

15,0

3,8
	Управление сельского хозяйства муниципального образования «Мухоршибирский район»

	II. Целевые показатели по системным мероприятиям по развитию конкурентной среды

	1. Развитие конкуренции при осуществлении процедур

муниципальных закупок, а также закупок хозяйствующих субъектов

	1.1
	Доля закупок у субъектов малого и среднего предпринимательства (включая закупки, участниками которых являются любые лица, в том числе субъекты малого и среднего предпринимательства, закупки, участниками которых являются только субъекты малого и среднего предпринимательства, и закупки, в отношении участников которых заказчиком устанавливается требование о привлечении к исполнению договора субподрядчиков (соисполнителей) из числа субъектов малого и среднего предпринимательства), в общем годовом стоимостном объеме закупок, осуществляемых в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
	Проценты
	не

менее 15
	не

менее 15
	не

менее 18
	ГРБС, Администрация МО «Мухоршибирский район»

	1.2.
	Число участников конкурентных процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) при осуществлении закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд из числа СМП района

	Число участников
	2
	2
	2,3
	ГРБС, Администрация МО «Мухоршибирского район»

	2.Устранение избыточного муниципального регулирования и
снижение административных барьеров

	2.1.
	Доля проектов нормативных актов, по которым проведена оценка регулирующего воздействия (далее - ОРВ), от общего количества принятых нормативных актов (для актов, подлежащих ОРВ)
	Проценты
	100
	100
	100
	Отдел экономики Администрации МО «Мухоршибирский район»